Mais, dira-t-on, le Christ est vie. Et si l'Esprit lui-même
 était vie ? Car, je l'ai dit, il n'y a qu'un mouvement et la vie
 est identique à la science. Que dit-il en effet, cet élève du
 Christ, c'est-à-dire de Dieu — et quand je dis élève, je veux
 parler de la science, qui est une seule et même chose, qu'elle
 vienne du Christ ou de l'Esprit-Saint — que dit-il donc Paul,
 l'élève du Christ, lorsqu'il veut montrer que l'un et l'autre
 sont la même chose : « La prudence de l'Esprit est vie. »
 Car l'erreur, l'irréflexion, l'ignorance s'agite, se révolte
 contre elle-même, s'oppose à elle-même. Et à cause de cela,
 la « prudence de la chair » qui n'est qu'irréflexion, est elle-
 même « morte », parce qu'elle ignore Dieu. Donc « la pru-
 dence de l'Esprit est vie et paix ».

10. Puisque ces deux-là sont donc déjà liés et un, quant à
 la science et à la vie, montrons maintenant que c'est aussi
 un enseignement scripturaire, que Dieu lui-même soit à la
 fois science et vie, bien que science et vie viennent de lui. Paul
 nous dit : « O profondeur des richesses, de la sagesse et de
 la science de Dieu. » Et voici une autre formule du même :
 « La sagesse multiforme de Dieu. » C'est pourquoi le Christ
 est appelé : « Mystère de Dieu. » C'est pourquoi il est appelé
 aussi « sagesse ». C'est pourquoi aussi Paul a cette expression :
 « Afin que vous puissiez comprendre, avec tous les saints,
 quelle est la largeur, la longueur, la hauteur, la profondeur,
 et savoir aussi l'amour du Christ qui dépasse la science. »
 Ainsi Dieu est science et la science nous libère, mais par le
 Christ pourtant, parce que c'est lui la « science », la « porte »,
 la « vie », le *Logos* de toutes choses, « par qui toutes choses
 ont été faites ». Donc voilà ce qui doit être l'objet de notre

etiam *caritatem* in Christum habere debemus. Haec atque alia plurima et deum scientiam esse et Christum et spiritum sanctum, satis clarum. Etiam vitam esse uno, licet satis, probatur exemplo. Nam in aliis libris uberius adprobavimus. *Sicuti enim pater vitam habet in semet ipso, sic dedit et filio, vitam habere in semet ipso.* Item dicit : *sicut me misit vivus pater, ita et ego vivo propter patrem.*

Sunt igitur ista sic singula, ut omnia tria ista sint singula. 20 Una omnibus ergo substantia est. Pater ergo, filius, spiritus sanctus, deus, *λόγος, παράκλητος*, unum sunt, quod substantialitas, vitalitas, beatitudo, silentium, sed apud se loquens silentium, verbum, verbi verbum. Quid etiam est 1106 c voluntas patris, nisi silens verbum, et apud se loquens verbum ? Hoc ergo modo, cum verbum pater sit et filius verbum, id est sonans verbum atque operans, ergo, inquam, si et pater et filius verbum est, una substantia est. Deinde : *iustum, inquit, meum iudicium est, quia non quaero facere voluntatem meam, sed eius qui me misit.* Ergo una voluntas, 30 unde una substantia, quia et ipsa voluntas, substantia est. Verbum autem ipsum, vitam esse, sic ostenditur : *non vultis ad me venire, ut vitam habeatis.* Deinde, et in hoc totum mysterium est quod expono : *omne quod mihi datum est a patre, apud me habeo.* Quia vero idem motus est quod esse 35 et quod est esse, motus est, et quia, quadam intelligentia, prius esse ab eo quod moveri, sed prius *κατὰ τὸ αἴτιον*, id

ΑΣ

10, 15 aliis libris] cf. I 5, 12-13; I 5, 16, 25; I 6, 12 sq.; I 15, 2-3; I 41, 1 sqq.; I 41, 51; I 53, 2; II 7, 16; II 8, 2 sqq. || 16-17 Ioh. 5, 26 || 17-18 Ioh. 6, 57 || 28-29 Ioh. 5, 30 || 31-32 Ioh. 5, 40 || 33-34 Ioh. 6, 37

science, et, en outre, nous devons avoir « l'amour » pour le Christ.

Ces citations et beaucoup d'autres textes suffisent à prouver clairement que Dieu, le Christ et l'Esprit-Saint sont science. Qu'ils soient aussi vie, on peut le prouver par un texte unique, encore que suffisamment probant. Car, en d'autres livres, nous l'avons prouvé plus abondamment. « En effet, comme le Père a la vie en soi, ainsi il a donné aussi au Fils d'avoir la vie en soi-même. » Pareillement, il dit : « Comme le Père vivant m'a envoyé, moi aussi je vis à cause du Père. »

b) Les Trois sont Logos (Ioh. 5,30-10,17).

Donc ces Trois sont des individualités telles que chacune de ces individualités est à elle seule ces Trois eux-mêmes. Une seule substance donc, pour tous les Trois. Et le Père, le Fils, l'Esprit-Saint, ou encore Dieu, le *Logos*, le *Paraclet* sont un, parce qu'ils sont substantialité, vitalité, béatitude, ou encore, silence — mais silence dialoguant avec soi-même, — verbe, verbe de verbe.

Et aussi, qu'est-ce que la volonté du Père, sinon le verbe silencieux, dialoguant avec soi ? Donc, de cette manière, puisque le Père est verbe et que le Fils est verbe, à savoir verbe qui résonne et qui opère, donc, dis-je, si Père et Fils sont verbe, ils sont une seule substance.

Il dit ensuite : « Mon jugement est juste, parce que je ne cherche pas à faire ma propre volonté, mais celle de celui qui m'a envoyé. » Donc une seule volonté ; par suite, une seule substance, parce que la volonté elle-même est aussi substance.

Que le verbe lui-même soit vie, il le montre ainsi : « Vous ne voulez pas venir à moi, pour avoir la vie. »

Ensuite — et en cela consiste tout le mystère que j'expose — : « Tout ce qui m'a été donné par le Père, je l'ai en moi. » Parce que, de fait, le mouvement est identique à l'être et que l'être est mouvement, et parce que l'être, du moins selon une certaine considération de l'esprit, est antérieur au mouvement, antérieur *κατὰ τὸ αἴτιον*, c'est-à-dire du point

d est secundum causam, ideo dedit pater filio et motum qui et quod est esse habet. Ergo motus esse est. Λόγος igitur qui motus est, habet et esse. Esse autem vita est et scientia. Habet igitur omnia, quia patris habet esse. Ergo *voluntatem patris implet filius*. Quae autem voluntas nisi quia, cum pater vita sit, motus est vita eius? Haec voluntas est vivere facere alia. Haec ergo et τοῦ λόγου, id est Christi. *Quae est, inquit, voluntas patris qui me misit? Ut ex eo quod*
 45 *mihī dedit, nihil perdam, sed resurgere faciam id ipsum postrema die. Haec enim voluntas est patris mei, ut omnis qui*
 1107 a *videt filium et in ipsum credit, habeat vitam aeternam et in die novissima resurgat. Videre autem est Christum, scire deum, dei filium, vitam et vitae deum et hoc est accepisse*
 50 *spiritum sanctum. Verbum id esse quod vitam, hinc probatum est: post quem ibimus? Verbum vitae aeternae habes et nos credidimus et cognovimus quod tu es Christus filius dei. Totum mysterium, Christus, dei filius, Christus verbum et ipsum verbum, vitae aeternae verbum. Ergo hoc verbum*
 55 *quod vita et hoc, qui audit et credit, utique cognoscit deum, ergo et spiritum sanctum habet. 11. Pronuntiata hic plena fides est, quippe a discipulis. Item ad Iudaeos dicit: me si sciretis, sciretis patrem meum. Neque me scitis, neque patrem meum. Et recte. Quamquam enim et in patre filius et*
 b 5 *in filio pater, existentia vel substantia in vita et vita in substantia, invisibilis tamen cum sit substantia, non intelligitur nisi in vita. Magis autem vita Christus, quamquam et substantia. Ergo pater in filio cognoscitur. Unde: quia non scitis me, nec patrem. Si sciretis me, sciretis et patrem*
 10 *meum. Ipsum hoc quod est sciretis a me esse, quia ipse et scientia, quod est spiritus sanctus. Item ad illos, quia ver-*

ΑΣ

10, 40-41 Ioh. 6, 38 || 44-48 Ioh. 6, 39-40 || 51-52 Ioh. 6, 68-69.

11, 2-4 Ioh. 8, 19 || 8-10 sqq. Ioh. 8, 19

10, 38 motus A motum Σ

11, 10 quod est sciretis A quid est? sciretis Σ || esse Σ esset A

de vue de la causalité, pour cette raison, le Père a donné aussi le mouvement au Fils, le mouvement qui a aussi l'être. Donc le mouvement est être. Le *Logos* qui est mouvement a donc aussi l'être. Mais l'être lui-même est vie et science. Le Fils a donc tout, parce qu'il a l'être du Père.

Donc « le Fils accomplit la volonté du Père ». Qu'est-ce que la volonté du Père, si ne c'est que, puisque le Père est vie, sa vie est mouvement? Cette volonté consiste à vouloir faire vivre les autres choses. C'est donc aussi la volonté du *Logos*, c'est-à-dire du Christ. « Quelle est, dit-il lui-même, la volonté du Père qui m'a envoyé? C'est que je ne perde rien de ce qu'il m'a donné, mais que je le fasse ressusciter au dernier jour. Car c'est la volonté de mon Père que quiconque voit le Fils, et croit en lui, ait la vie éternelle et ressuscite au dernier jour. » Voir le Christ, c'est le savoir Dieu, Fils de Dieu, vie et Dieu de vie, et c'est cela avoir reçu l'Esprit-Saint.

Que le verbe soit cela même qu'est la vie, en voici la preuve: « A la suite de qui irions-nous? Tu as le verbe de vie éternelle et nous avons cru et connu que tu es le Christ, Fils de Dieu. » C'est là tout le mystère: le Christ, Fils de Dieu, le Christ, verbe, et le verbe lui-même, verbe de vie éternelle. Donc le verbe est cela même qu'est la vie, et celui qui entend et croit ce verbe, celui-là, bien entendu, connaît Dieu; donc il a aussi l'Esprit-Saint. 11. C'est la plénitude de la foi qui a été ici proclamée; c'est qu'en effet ce sont les disciples qui parlent.

Pareillement il dit aux Juifs: « Si vous me connaissiez, vous connaîtriez aussi mon Père. Vous ne connaissez, ni moi, ni mon Père. » Et c'est juste. Car, bien que le Fils soit dans le Père aussi bien que le Père dans le Fils, l'existence ou substance dans la vie et la vie dans la substance, comme pourtant la substance est invisible, elle n'est saisie que dans la vie. Or le Christ est vie par prédominance, bien qu'il soit aussi substance. Donc le Père est connu dans le Fils. D'où cette parole: « Parce que vous ne me connaissez pas, vous ne connaissez pas non plus mon Père. Si vous me connaissiez, vous connaîtriez aussi mon Père. » C'est par « moi » que vous « connaîtriez » que ce qui est, existe, parce que moi aussi je suis science, cette science qu'est l'Esprit-Saint.

bum est et verbum pater, ergo una substantia, item : *qui me misit, verus est, et ego quae audivi ab ipso, ea loquor*. Pater filio loquitur, filius mundo, quia pater per filium, et filius, 15 virtute verbi patris, facit omnia, id est secum loquens verbum, per verbum in manifesto loquens, facit omnia. Secum autem loquens verbum, deus est cum filio, quia pater et 1407 c filius unus deus. Ipse praeterea dicit : *amen, amen dico vobis, si quis verbum meum custodierit, mortem non videbit*. 20 Et ipse rursum : *novi enim patrem et verbum eius custodio*. Uterque verbum, sed ut dixi.

Illud vero quantum aut quale est, in Iohanne : *propterea me pater amat et ego pono animam meam ut iterum sumam eam*. Nemo illam a me tollit sed ego eam pono a me 25 ipso. *Licentiam habeo ponere eam et licentiam habeo sumere eam*. Christum numquam dictum esse animam satis manifestum est, sed nec deum dictum animam. Etenim pater deus dictus, spiritus dictus, item filius λόγος dictus, spiritus dictus et sine dubio deus, quippe cum ambo unus deus. d30 Ergo haec : λόγος, πνεῦμα, supra animam sunt sua superiore substantia, longe alia substantia animae et inferiore, quippe a deo insufflata et genita et sola vere substantia dicta, quod subesset suis in se speciebus, et eodem pacto ut hyle.

12. Huc accedit quod vita deus, vita Christus et ex se vita utique, sed ut, patre dante, Christus habeat ex se vitam. Ergo vita superior ab anima. Prior enim ζωή et ζωότης,

ΑΣ

11, 12-13 Ioh. 8, 26 || 18-19 Ioh. 8, 51 || 20 Ioh. 8, 55 || 21 dixi] cf. III 11, 13-18 || 22-26 Ioh. 10, 17-18

Pareillement, il dit aux Juifs, parce qu'il est verbe et que le Père est verbe aussi, et qu'ils sont tous deux une seule substance, pareillement donc, il leur dit : « Celui qui m'a envoyé est véridique, et moi, je dis ce que j'ai entendu de lui. » Le Père parle au Fils, le Fils au monde, parce que le Père fait tout par le Fils et que le Fils fait tout par la puissance du verbe du Père, c'est-à-dire que le verbe parlant avec lui-même fait tout par le verbe qui s'exprime au grand jour. Le verbe dialoguant avec lui-même, c'est Dieu avec son Fils, parce que Père et Fils sont un seul Dieu. Lui-même dit en outre : « En vérité, en vérité, je vous le dis, si quelqu'un garde mon verbe, il ne verra pas la mort. » Et encore : « Je connais le Père et je garde son verbe. » Ils sont donc verbe tous les deux, mais au sens que j'ai dit.

c) Digression sur l'assomption de l'âme par le Logos, lors de l'Incarnation. (Ioh. 10,17-18).

Quant à la grandeur propre et à la qualité propre du Logos, on lit en Jean : « Pour cela mon Père m'aime et je laisse mon âme pour la reprendre ensuite. Personne ne me l'enlève, mais je la laisse de moi-même. J'ai le pouvoir de la laisser et j'ai le pouvoir de la prendre. »

Il est suffisamment clair que jamais le Christ n'est appelé âme, pas plus que Dieu n'est appelé âme. En effet on appelle le Père, Dieu, on l'appelle Esprit ; de même, le Fils est appelé Logos, est appelé Esprit et Dieu, sans aucun doute, puisque tous deux sont un seul Dieu. Donc ces réalités : le Logos, le Pneuma sont au-dessus de l'âme, par leur substance propre qui est une substance supérieure ; la substance de l'âme en est différente de bien loin et leur est inférieure, puisqu'elle est insufflée par Dieu, qu'elle est engendrée, et qu'à elle seule on donne proprement le nom de substance, parce qu'elle est sous les formes, qui sont en elle et lui sont propres, et qu'en cela, elle se comporte de la même manière que la matière.

12. A cela s'ajoute que Dieu est vie, que le Christ est vie, et, bien entendu, vie par soi, à condition toutefois que l'on entende bien que le Christ a la vie par soi, grâce au don que lui en fait le Père. Donc la vie est supérieure à l'âme. Car ζωή et ζωότης, c'est-à-dire la vie et la vitalité, sont anté-

id est vita et vitalitas, quam anima. Ergo illa *ἁμοούσια*, deus
 5 et *λόγος*, pater et filius, quippe ut ille spiritus et hic spiritus,
 et hic vita et ille vita, item verbum et verbum et cetera.
 Spiritus igitur habet *potestatem animam sumendi, ponendi*
 et *resumendi*. Etenim vita et a se vita *potestatem* habet su-
 1108 a *mendi, ponendi* illud quod, sua potentia, sui participatione,
 10 facit vivere. Etenim anima ad imaginem imaginis dei facta :
faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.
 Ergo inferior, et a deo atque *λόγῳ* magis orta vel facta, num-
 quam ipse deus aut *λόγος*, sed quidam *λόγος*, non ille qui
 filius, generalis vel universalis atque omnium *quae per ip-*
 15 *sum facta sunt* semen, origo, fons. Illius vero *λόγος* animae
 quomodo aut qui, et dixisse memini et suo loco esse dic-
 turum. Ergo universalis, quia spiritus et vita, non anima,
 habet *potestatem a semet ipso animam ponere*, et rursum
 animam sumere. Deus igitur et *λόγος*, vel quia vita sunt,
 20 vel quia spiritus, vivunt et semper vivunt, quippe qui a se
 vivunt. Ergo illa *ἁμοούσια*. Anima vero *ἁμοιούσιος*. Haec,
 b cum adsumitur a divinis — id est a *λόγῳ*; neque enim a deo,
λόγος enim motus est, et motus anima, et motus a semet
 ipso motus, unde *imago* et *similitudo* anima τοῦ *λόγου* est —
 25 ergo, cum adsumitur, nihil adicitur vitae, quippe cum ex
 vita, id est ex vivendi potentia, animae vita sit. Animam
 igitur cum adsumit spiritus, veluti ad inferiora traicit po-
 tentiam atque actiones, cum mundum et mundana complet.
 Ergo spiritus, et maxime *λόγος*, spiritus qui vita est, in po-
 30 testate habet, et sumere animam et ponere. Cum autem

ΑΣ

12, 7-18 cf. Ioh. 10, 17-18 || 11 Gen. 1, 26 || 16 dixisse memini] cf. III 3,
 34 sqq. || 16-17 dicturum] cf. hymn. II 9

12, 13 quidam A quidem Σ || 15 animae connectimus anima ΑΣ ||
 21 ἁμοιούσιος Σ similis substantiae (glossa) Α^{1mo} ἁμοούσιος Α

rieures à l'âme. Donc ces réalités-là sont *consubstantielles*, à
 savoir Dieu et le *Logos*, le Père et le Fils, car, comme celui-là
 est Esprit, celui-ci est Esprit, et comme celui-ci est vie,
 celui-là est également vie; pareillement verbe et verbe, etc.
 L'Esprit a donc le pouvoir de « prendre, de laisser, et de
 reprendre l'âme ». Et en effet, c'est la vie, et surtout la vie
 qui est vie par elle-même, qui a le pouvoir « de prendre, puis
 de laisser » ce qu'elle fait vivre, par sa propre puissance, en
 lui donnant de participer à elle.

Et puis, l'âme a été faite à l'image de l'image de Dieu :
 « Faisons l'homme à notre image et ressemblance. » Donc
 l'âme est inférieure; bien plus, elle a reçu origine ou création
 de Dieu et du *Logos*; en aucun cas, elle n'est Dieu lui-même
 ou le *Logos*, mais elle est un certain *Logos*, non pas le *Logos*
 en soi, celui qui est le Fils, non pas le *Logos* genre suprême,
 non pas le *Logos* universel, semence, origine, source de
 toutes choses « qui ont été faites par lui ». Quant au *Logos*
 de cette âme elle-même, je me souviens que j'en ai déjà dit
 le mode et la nature, et je le redirai en son lieu.

Donc le *Logos* universel, parce qu'il est Esprit et vie et
 qu'il n'est pas lui-même âme, « a le pouvoir, par lui-même,
 de laisser, puis de reprendre l'âme ». Donc, Dieu et le *Logos*,
 soit parce qu'ils sont vie, soit parce qu'ils sont Esprit, vivent
 et vivent éternellement, parce qu'ils vivent par eux-mêmes.
 Ceux-ci sont donc *consubstantiels* : *ἁμοούσια*. Par contre,
 l'âme est *ἁμοιούσιος*.

Quand l'âme est assumée par les êtres divins — c'est-à-
 dire par le *Logos*; car cela ne peut pas être par Dieu; en
 effet le *Logos* est mouvement et l'âme aussi est mouvement,
 et mouvement qui est mouvement par soi; c'est pourquoi
 l'âme est « image et ressemblance » du *Logos* — donc, quand
 l'âme est assumée par les êtres divins, cette assumption
 n'ajoute rien à la vie, puisque c'est par la vie, c'est-à-dire
 par la puissance du vivre, que l'âme possède sa propre vie.
 Donc, lorsque l'Esprit assume l'âme, il projette, pour ainsi
 dire, sa puissance vers les inférieurs et vers les actes, lorsqu'il
 remplit le monde et les choses du monde. Donc l'Esprit, et
 surtout le *Logos*, Esprit qui est vie, a en son pouvoir d'assu-
 mer l'âme, puis de la laisser.

sumit, mundo veluti nascitur et potentia eius cum mundo colloquitur. Cum vero ponit, a mundo recedit et non operatur in mundo carnaliter, nec tamen spiritualiter. Hoc nos mortem eius nominamus, et tunc esse dicitur in inferno, 1108c35 non utique sine anima. Hinc petit ne deus *animam suam relinquat in inferno*. Ergo eam quia rediturus ad mundum est et ad eius actum, secum ab inferis ducit. Quasi resumit ergo animam, id est ad actus mundi iterum accipit. Et quia actus in mundo plenus ac totus λόγος agit, et qui 40 spiritus est et anima et corpus, rursus ergo sanctificandum fuit quia rursus ista susceperat. Ivit igitur ad spiritum et sanctificatus redit, cum apostolis egit, post, sanctum spiritum egit. Quis igitur est spiritus sanctus? Id est λόγος. Unus enim motus. Et ideo dictum: *et si discedo, et prae-* 45 *paro vobis, rursus revenio*. Quis enim venit post abitum Christi, nisi spiritus sanctus paraclitus?

13. Id ita esse quod dico, ut pater et filius unum sint, d itemque Iesus et spiritus sanctus unum sint, ac propterea omnes unum sint, iuncta lectione, Iohannes declaravit. Coepit namque a λόγος. *Ego sum, inquit, via et veritas et vita?* 5 *Nemo venit ad patrem, si non per me*. Quis enim ad id quod est esse et verum esse pervenit, quod pater est, nisi per vitam? Vita enim, quae vera vita est, quia aeterna est, hoc est vere esse. Nihil enim mutatur, nihil corrumpitur, quae genera mortis sunt, vita. Esse verum vita est. *Vivil,*

AΣ

12, 35-36 Ps. 15, 10 || 44-45 Ioh. 14, 3
13, 4-5 Ioh. 14, 6 || 9-10 cf. Ioh 6, 57

12, 39 plenus ac totus A plenos ac totos Σ
13, 2 itemque A item quod Σ

Lorsque l'Esprit assume l'âme, il naît, pour ainsi dire, au monde, et sa puissance entre en dialogue avec le monde. Mais lorsqu'il laisse l'âme, il s'éloigne du monde, et il cesse d'agir dans le monde sous un mode charnel, sans pourtant encore y agir sous un mode spirituel. C'est ce que nous appelons sa mort, et c'est alors que nous disons qu'il est aux enfers, où il est, bien entendu, sans être séparé de son âme. C'est pourquoi il prie pour que Dieu « n'abandonne pas son âme dans l'enfer ». Puisqu'il doit revenir au monde et à l'activité qui s'exerce dans le monde, il ramène donc avec lui son âme, des enfers. Il réassume donc l'âme, en quelque sorte, c'est-à-dire qu'il la reprend en vue de son activité dans le monde. Et parce que seul le *Logos* plénier et total, c'est-à-dire celui qui est à la fois Esprit, âme et corps, peut exercer une activité dans le monde, il fallait donc qu'il soit de nouveau sanctifié, puisqu'il avait de nouveau assumé tout cela. Il alla donc vers l'Esprit et il revint sanctifié, s'entretint avec les Apôtres, puis envoya l'Esprit-Saint. Qu'est donc l'Esprit-Saint? C'est le *Logos*. Car il n'y a qu'un seul mouvement. Et c'est pourquoi il est dit: « Et si je m'en vais et que je vous prépare une place, je reviendrai de nouveau. » Et en effet, qui donc est venu après le départ du Christ, sinon l'Esprit-Saint, le Paraclet?

2° Les Trois sont Un (Ioh. 14,6-16,9).

a) Dieu et le *Logos* sont un comme l'être et la vie.

13. Qu'il en soit comme je dis, que le Père et le Fils soient un, et pareillement que Jésus et l'Esprit-Saint soient un, et qu'à cause de cela tous soient un, c'est ce que Jean a exprimé en un exposé continu.

Car il commence par le *Logos*: « Je suis, dit celui-ci, la voie, la vérité et la vie. Personne ne vient au Père, si ce n'est par moi. » Qui donc, en effet, pourrait parvenir jusqu'à l'être, surtout à l'être véritable qu'est le Père, sans la vie? Car c'est la vie, celle qui est la vie véritable, parce qu'elle est éternelle, qui est l'être qui est véritablement. En effet, en rien la vie ne change, en rien elle ne se corrompt; car changement et corruption sont des genres de mort. L'être véri-

10 inquit, deus. Ergo vitam esse deus est. *Et ego, inquit, vivo.*
 Quicumque ad Christum venit, ad vitam venit, et sic per
 vitam ad deum. Ergo iuncti sunt, deus et λόγος. Et hinc
 1109 a illud est : *qui me cognovit, cognovit et patrem.* Et : *qui me*
vidit, vidit et patrem. Et hinc et illud : *non credis quod ego*
 15 *in patre et pater in me.* Hinc et illud mystice : *et si quid*
aliquando petieritis in nomine meo, istud faciam. Quid est
 petere in Christi nomine ? Animam aeternam fieri, lucem
 dei videre, ad ipsum videndum venire, aeternam vitam ha-
 bere, non divitias, non filios, non honores, nihilque mun-
 20 danum, sed spiritale omne, atque omne quo uniti deo,
 Christo, iungamur. Hoc enim est : *ut glorificetur pater in*
filio, id est in vita aeterna quam petentibus dabo.

14. Subiungitur deinde plenissime de spiritu sancto, quid
 sit, unde sit quod ipse sit : *si enim, inquit, me amatis, man-*
data mea custodite. Et ego rogabo patrem meum et alium pa-
 5 *raclitum dabit vobis, ut vobiscum sit in omne tempus.* Quid
 b est paraclitus ? Qui adserat adstruatque apud patrem, ho-
 mines omnes, fideles atque credentes. Qui iste est ? Unusne
 solus spiritus sanctus ? An idem et Christus ? Etenim ipse
 dixit : *aliud paraclitum dabit vobis deus.* Dum dixit *aliud,*
 se dixit *aliud.* Dum dixit *paraclitum,* operam similem de-
 10 claravit et eandem quodammodo actionem. Ergo et spiri-
 tus paraclitus, et spiritus sanctus alius paraclitus, et ipse
 a patre mittitur. Iesus ergo spiritus sanctus. Motus enim

ΑΣ

13, 13 cf. Ioh. 14, 7 || 13-14 Ioh. 14, 9 || 14-15 Ioh. 14, 10 || 15-16 Ioh.
 14, 12 || 21-22 Ioh. 14, 13
 14, 2-4 Ioh. 14, 15-16 || 8 sqq. Ioh. 14, 16

13, 14 et² om. Σ || 20 quo Σ quod A
 14, 6 qui iste est A quis est iste Σ

table, c'est la vie. Il nous le dit : « Dieu vit. » Donc Dieu est être vie. « Et moi aussi, nous dit-il, je vis. » Quiconque vient au Christ, vient à la vie, et ainsi, par la vie, à Dieu même. Donc Dieu et Logos sont liés ensemble. Et c'est pourquoi il est dit ceci : « Qui m'a connu, a connu aussi le Père. » Et : « Qui m'a vu, a vu aussi le Père. » Et c'est aussi pourquoi il est dit ceci : « Tu ne crois pas que je suis dans le Père et que le Père est en moi. » C'est pourquoi enfin, il dit sous une forme énigmatique : « Et si un jour vous demandez quelque chose en mon nom, je le ferai. » Qu'est-ce que demander au nom du Christ ? C'est demander à devenir une âme éternelle, à voir la lumière de Dieu, à parvenir à la vision de Dieu, à la possession de la vie éternelle ; c'est ne pas demander des richesses ou des enfants ou des honneurs, rien de ce qui est du monde, mais demander tout ce qui est spirituel, tout ce par quoi, réunis à Dieu, nous sommes unis au Christ ; c'est en effet cela que signifie : « Pour que le Père soit glorifié dans le Fils », c'est-à-dire en cette vie éternelle « que je donnerai à ceux qui me la demanderont ».

b) Jésus et l'Esprit-Saint sont un comme la vie et l'Intelligence.

Identité entre Jésus et l'Esprit-Saint.

14. Ensuite, ce qu'il ajoute traite très complètement de l'Esprit-Saint : ce qu'il est, d'où vient ce qu'il est : « Si en effet vous m'aimez, dit-il, gardez mes commandements. Et je demanderai au Père et il vous enverra un autre Paraclet, afin qu'il reste avec vous, à jamais. »

Qu'est-ce que le Paraclet ? Quelqu'un qui défende et soutienne auprès du Père tous les hommes fidèles et croyants. Qui est-ce donc ? Le seul Esprit-Saint ? Ou bien celui-ci est-il identique au Christ ? Et en effet, le Christ lui-même a dit : « Dieu vous enverra un autre Paraclet. » Parlant d'un « autre », il a donc parlé d'un autre que soi. Mais parlant d'un « Paraclet », il a exprimé la similitude de leur opération et l'identité de leur acte, sous un certain rapport. Donc il est aussi Esprit Paraclet, et l'Esprit-Saint est un autre Paraclet, et lui aussi est envoyé par le Père. L'Esprit-Saint est donc Jésus.

spiritus. Unde et spiritus motus eo quod spiritus : *spirat enim ubi vult*. Et ipse nunc dicit : *spiritus veritatis*. Et ita
 15 ei nomen est spiritus sanctus. Spiritus etiam Christus. Spiritus et deus. Omnes ergo spiritus. Verum deus substantia-
 c liter spiritus. Inest enim in eo quod est substantia et motus, vel potius substantia ipsa qui est motus, sed in se manens, ut saepe iam diximus, et retinendi causa, saepe repetemus.
 20 At vero Iesus et spiritus sanctus, motio, vere mota motio, unde foris operans, sed Iesus, spiritus apertus, quippe et in carne, spiritus autem sanctus, occultus Iesus, quippe qui intelligentias infundat, non iam qui signa faciat, aut per parabolas loquatur. Ipsum autem se esse, ipse sic docet :
 25 *non vos dimittam orphanos, veniam ad vos*. Ipse autem in spiritu sancto esse occultum sic docet : *mundus me iam non videbit, vos autem videbitis me, quoniam vivo ego et vos vivetis*. Hoc etiam sancto spiritui datum : *ut penes vos sit in aeternum spiritus veritatis* ; et de se dixit : *ego sum veritas*.
 30 Deinde adiecit : *quem mundus non potest videre* ; et de se dixit : *iam me mundus non videbit*. Deinde adiecit : *quoniam ipsum non videt, neque cognoscit ipsum*. Sed et Christum nemo cognovit : *in sua venit, et mundus eum non agnovit*. Adiecit : *vos cognoscetis ipsum, quoniam manet in vobis*
 35 *et in vobis est*. Et ipse de se ita : *vos videbitis me*. Et quoniam Christus vita est, de se adiunxit : *quoniam vivo ego et vos vivetis*. Et quia spiritus sanctus intelligentia est — utraque autem mundus ipse caret — ideo adiecit : *quoniam apud vos manet, et in vobis est*. Unde autem aut est in illis,
 1110a40 aut iam manet spiritus sanctus, si adhuc postea venturus